
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ROSANNA ROMANO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

310 14/07/2025 5012 00 
 

Oggetto:  

DGR n. 769 del 27/12/2024. Approvazione Avviso pubblico per il riconoscimento delle 

Destination Management Organization - D.M.O. (Organizzazioni per la Gestione delle 

Destinazioni Turistiche) della Regione Campania. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 
a. la legge regionale n. 18 dell’8 agosto 2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” 

promuove il turismo nell’ambito pubblico e privato e definisce le competenze, le funzioni e le attività 
della Regione, nonché le funzioni riconosciute alle autonomie degli enti locali e degli altri organismi in 
materia di turismo e si propone la promozione dell’immagine turistica della Campania in ambito 
nazionale e internazionale; 

b. la medesima Legge Regionale n. 18/2014, all’art. 7 definisce gli Ambiti Territoriali Turistici Omogenei 
(ATTO) come “aree delimitate nelle quali, per storia turistica o per chiara potenzialità, sono organizzate 
e ottimizzate le offerte dei servizi pubblici e privati per il turismo e dove sono integrati il patrimonio 
umano, ambientale, produttivo e culturale del territorio”, demandando alla Giunta regionale il compito 
di individuare, nel territorio della Regione, coerentemente con le previsioni della pianificazione 
territoriale regionale, gli Ambiti Territoriali Turistici Omogenei (ATTO); 

c. in attuazione di tale disposizione normativa, con DGR n. 579 del 20 settembre 2017 è stata adottata 
la proposta di delimitazione dei seguenti dodici Ambiti Territoriali Turistici Omogenei (ATTO): Napoli, 
Campi Flegrei, Capri, Ischia e Procida, Penisola Sorrentina, Area Vesuviana, Caserta, Litorale 
Domizio, Irpinia, Sannio, Salerno-Cava dei Tirreni-Costiera Amalfitana, Sele-Tanagro-Cilento e Vallo 
di Diano; 

  
CONSIDERATO che: 
a. con deliberazione n. 769 del 27 dicembre 2024, la Giunta ha approvato le “Linee Guida per il 

riconoscimento delle Destination Management Organization – DMO (Organizzazioni per la Gestione 
delle Destinazioni Turistiche) della Regione Campania” (di seguito “Linee Guida”), demandando alla 
Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo la predisposizione degli atti consequenziali; 

b. le soprarichiamate Linee Guida, all’art. 4. “Procedimento per il riconoscimento delle D.M.O.”, 
prevedono, in particolare, la presentazione di richiesta di candidatura alla Direzione Generale della 
Regione Campania competente in materia di politiche del turismo, corredata da apposita scheda di 
candidatura, redatta secondo lo schema approvato dalla stessa, nonché da proposta di atto 
regolativo, di cui all’art. 5 e di Patto di destinazione, di cui all’art. 6 delle Linee Guida e dall’atto di 
impegno alla realizzazione della DMO, sottoscritto dai legali rappresentanti di tutti i soggetti aderenti 
al Comitato Promotore; 

c. all’uopo, è stato predisposto dal competente ufficio, in uno con i relativi allegati, lo schema di Avviso 
Pubblico per la presentazione delle candidature per il riconoscimento delle Destination Management 
Organization – DMO (Organizzazioni di Gestione delle Destinazioni Turistiche) della Regione 
Campania; 

d. al fine di agevolare le attività degli stakeholder nella predisposizione della documentazione necessaria 
alla presentazione delle istanze relative all’Avviso Pubblico di cui al precedente punto c., sono stati, 
altresì, predisposti ulteriori schemi guida non obbligatori; 

  
RITENUTO, pertanto, di dover: 
a. approvare, in attuazione alle disposizioni di cui alla DGR n. 769/2024 e alle Linee Guida ad essa 

allegate, l’Avviso pubblico per la presentazione delle candidature per il riconoscimento delle 
Destination Management Organization – DMO (Organizzazioni di Gestione delle Destinazioni 
Turistiche) della Regione Campania, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (all. A), in uno con la relativa scheda di candidatura (all. A.1); 

b. stabilire che le istanze per il riconoscimento provvisorio dovranno essere presentate dal 1° ottobre al 
31 gennaio di ogni anno, attraverso l’apposito servizio digitale denominato “Domanda di 
riconoscimento delle Destination Management Organization – DMO”, che sarà reso disponibile sul 
Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania all’indirizzo: https://servizi-
digitali.regione.campania.it/Servizi/RiconoscimentoDMO; 

c. approvare, altresì, i seguenti modelli non obbligatori, al fine di agevolare le attività degli stakeholder: 
c. 1. schema Atto di impegno alla realizzazione della DMO/autodichiarazione sussistenza 

requisiti; (all. B.1); 
c. 2. schema di Atto Costitutivo e schema di Statuto del Comitato Promotore della DMO (all. B.2) 



 

 

 

 

c. 3. schema di Avviso pubblico per la raccolta di candidature di adesione alla proposta di Patto 
di destinazione della DMO (all. B.3); 

d. rinviare a successivo provvedimento la nomina della commissione di valutazione; 
e. nominare quale Responsabile del procedimento del suddetto Avviso il funzionario della Direzione 

Generale per le politiche culturali e il turismo dott. Francesco Maggio;  

  
VISTI: 
a. la legge regionale n. 18 dell’8 agosto 2014; 
b. la DGRC n. 579 del 20 settembre 2017; 
c. la DGRC n. 769 del 27 dicembre 2024; 

  
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e sulla scorta della 

espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dalla Direttrice della DG 50.12. 
  

DECRETA 
  

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 
  
1. di approvare, in attuazione alle disposizioni di cui alla DGR n. 769/2024 e alle Linee Guida ad essa 

allegate, l’Avviso pubblico per la presentazione delle candidature per il riconoscimento delle 
Destination Management Organization – DMO (Organizzazioni di Gestione delle Destinazioni 
Turistiche) della Regione Campania, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (all. A), in uno con la relativa scheda di candidatura (all. A.1); 

2. di stabilire che le istanze per il riconoscimento provvisorio dovranno essere presentate dal 1° ottobre 
al 31 gennaio di ogni anno, attraverso l’apposito servizio digitale denominato “Domanda di 
riconoscimento delle Destination Management Organization – DMO”, che sarà reso disponibile sul 
Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania all’indirizzo: 
https://servizi-digitali.regione.campania.it/Servizi/RiconoscimentoDMO; 

3. di approvare, altresì, i seguenti modelli non obbligatori, al fine di agevolare le attività degli 
stakeholder: 

3.1. schema Atto di impegno alla realizzazione della DMO/autodichiarazione sussistenza requisiti; 
(all. B.1); 

3.2. schema di Atto Costitutivo e schema di Statuto del Comitato Promotore della DMO (all. B.2) 
3.3. schema di Avviso pubblico per la raccolta di candidature di adesione alla proposta di Patto di 

destinazione della DMO (all. B.3); 
4. di rinviare a successivo provvedimento la nomina della commissione di valutazione; 
5. di nominare quale Responsabile del procedimento del suddetto Avviso il funzionario della Direzione 

Generale per le politiche culturali e il turismo dott. Francesco Maggio; 
6. di garantire l’opportuna e ampia pubblicità al suddetto Avviso mediante la sua pubblicazione sul sito 

della Regione Campania, oltre che sul B.U.R.C.; 
7. di trasmettere il presente atto all’Assessore alla Semplificazione amministrativa e al Turismo, alla 

Segreteria di Giunta, all’US 11 per la pubblicazione sul Catalogo dei servizi digitali, al BURC per la 
pubblicazione e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella Sezione Casa Di Vetro del Sito 
istituzionale della Regione Campania. 

 

 

DOTT.SSA ROSANNA ROMANO 


